از آنجا که روش نظامیان در جمع آوری مالیات خشن تر از شیوه های عاملان کشوری بود، گاه گاهی سلطان برای تنبیه سرزمین هایی که حکومت ثابت داشتند، متوسل به صدور برات برای سپاهیان می گردید تا به عوض دریافت مستمری از دیوان، درآمد خود را مستقیماً وصول کنند. مسعود [غزنوی] در ۴۲۶ ه.ق / ۱۰۳۵ م، در آمل از توابع ولایت گرگان، و چهار سال بعد با مردم هرات و نواحی اطراف بادغیس و گنج رستاق به بهانه اینکه آنان به مهاجمان ترک کمک کرده اند، چنین معامله ای کرده بود (باسورث، همان: ۱/۸۱).

به طور کلی، دردوره غزنویان، کشاورزی نقش اساسی در اقتصاد کشور داشت و ثابت ترین عایدات دولت مالیات زراعتی بود (غبار، ۱۳۷۵: ۲۷۶).

غبار، میر غلام محمد. ۱۳۷۵، افغانستان در مسیر تاریخ، قم، احسانی.
۱۳. فرای، ریچارد نیلسون. ۱۳۶۳، تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه، تاریخ کمبریج، ترجمه حسن انوشه، تهران، امیر کبیر، ج ۴.
۱۴. فروزانی، سید ابوالقاسم. ۱۳۸۶، غزنویان از پیدایش تا فروپاشی، تهران، سمت.
۱۵. گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود. ۱۳۴۷ ه.ق / ۱۹۲۸ م، زین الاخبار (تاریخ گردیزی)، به کوشش محمد ناظم، برلین، مطبعة ایرانشهر.
۱۶. منشی کرمانی، ناصرالدین. ۱۳۶۴، نسائم الاسحار من لطائف الاخبار، به کوشش میر جلال الدین حسینی (محدث ارموی)، تهران، اطلاعات.
۱۷. ناظم، محمد. ۱۳۱۸، حیات و اوقات سلطان محمود غزنوی، ترجمه عبدالغفور امینی، کابل، مطبعة عمومی.